
 

 

1 de 2 

 

1° TERMO ADITIVO 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 
Contratado: CASSIA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME 
Referência: Pregão Presencial nº 26/2023 – Ata de Registro de Preços nº 34/2023 
Processo Administrativo eletrônico nº: 5273/2024 
 

Pelo presente Termo de Aditamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL, CNPJ nº 
46.634.473/0001-41, com sede nesta cidade, denominada simplesmente PREFEITURA, representada 
neste ato por seu Prefeito Municipal, Sr. MARCO AURÉLIO SOARES, brasileiro, casado, empresário, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 23.096.782-6, inscrito no CPF sob nº 110.492.378-54, 
residente e domiciliado à Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, nº 868 – Colinas - Pilar do Sul, Estado 
de São Paulo, e a empresa CASSIA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
18.151.502/0001-89, com sede na Av Doutor Péricles de Freitas, nº 96 – Bairro Terras do Embiruçu, 
cidade de Capão Bonito – Estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr. SÉRGIO ROBERTO DA 
SILVA, portador do RG n° 42.350.277-3, CPF nº 305.297.748-28, denominada simplesmente 
CONTRATADA, tem entre si ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as cláusulas 
seguintes: 
 

CLÁUSULA 01 – Fica aditada ao contrato original em sua CLAUSULA PRIMEIRA, o acréscimo de 
objeto da quantidade dos produtos: mussarela; alho; biscoito doce; biscoito salgado e bebida láctea, 
conforme tabela abaixo: 

PRODUTO UND QUANT. MARCA VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$ 

Mussarela Fatiada KG 822,5 FRIZZO 45,95 37.793,87 

Alho Descascado KG 393,75 EASY CHEF 23,65 9.312,18 

Biscoito Doce Simples PCT 1.136 MYBIT 4,30 4.884,80 

Biscoito Salgado PCT 636 MYBIT 4,30 2.734,80 

Bebida Láctea Fermentada 
com Preparo de Frutas 

UND 19.842 CAROLINA 1,50 29.763,00 

 

CLÁUSULA 02 - Fica aditada em sua CLÁUSULA TERCEIRA, para acrescer o valor de R$ 
84.488,65 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), 
alterando o valor global para R$ 589.586,90 (quinhentos e oitenta e nove mil, quinhentos e oitenta e 
seis reais e noventa centavos). 

E, por estarem assim justas e Contratadas, assinam, DIGITALMENTE, o presente instrumento, para que 
surta seus efeitos legais. 

Pilar do Sul - SP, 08 de maio de 2024. 
 
 

MARCO AURÉLIO SOARES 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 

 MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS 
Secretária Gestora Jurídica de Controle de Legalidade, 

Licitações e Tributos (SEGJUR) 

 EDSON RIBEIRO DE CARVALHO 
Secretário Gestora da Fazenda Municipal (SEGFAZ) 

 
 

VERA LÚCIA NICOMEDES MACEDO 
Secretária de Educação 

CASSIA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME 
Sergio Roberto da Silva 

Contratado 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/A
B

F
30

0E
76

16
24

B
D

78
7A

F
E

24
68

06
D

F
2D

B
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 C

A
S

S
IA

 C
O

M
E

R
C

IO
 E

 D
IS

T
R

IB
U

IC
A

O
 L

T
D

A
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, C
A

S
S

IA
 C

O
M

E
R

C
IO

 E
 D

IS
T

R
IB

U
IC

A
O

 L
T

D
A

 e
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
, C

A
S

S
IA

 C
O

M
E

R
C

IO
 E

 D
IS

T
R

IB
U

IC
A

O
 L

T
D

A
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, C
A

S
S

IA
 C

O
M

E
R

C
IO

 E
 D

IS
T

R
IB

U
IC

A
O

 L
T

D
A

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
 e

 m
ai

s 
2



PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

ABF300E761624BD787AFE246806DF2DB

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/ABF300E761624BD787AFE246806DF2DB

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/ABF300E761624BD787AFE246806DF2DB

		2024-05-09T08:23:41-0300
	EDSON RIBEIRO DE CARVALHO


		2024-05-09T09:13:55-0300
	CASSIA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA


		2024-05-09T10:32:03-0300
	MARCO AURELIO SOARES


		2024-05-09T10:46:21-0300
	Vera Lucia Nicomedes Macedo


		2024-05-09T11:10:46-0300
	Milena Guedes Correa Prando dos Santos




